2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

городской округ город Ханты-Мансийск

ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

                       Принято

28 октября 2016 года

О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 29 июня 2012 года № 246

«О Порядке назначения, прекращения, перерасчета
и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Ханты-Мансийска»

Рассмотрев проект изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска  от 29 июня 2012 года № 246 «О Порядке назначения, прекращения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Ханты-Мансийска», руководствуясь частью 1 статьи 69 Устава города Ханты-Мансийска,
Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 29 июня 2016 года № 246 «О Порядке назначения, прекращения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Ханты-Мансийска» согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее дня его официального опубликования.
Председатель                                                                    Глава

Думы города Ханты-Мансийска                                  города Ханты-Мансийска

_______________К.Л. Пенчуков                                  ______________М.П. Ряшин

Подписано                                                                         Подписано

31 октября 2016 года                                                       07 ноября 2016 года
Ханты-Мансийск

31 октября 2016 года

№ 28 - VI  РД

Приложение
к Решению Думы города Ханты-Мансийска

от 31 октября  2016 года № 28 - VI РД
Изменения

в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 29 июня 2012 года № 246                    «О Порядке назначения, прекращения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Ханты-Мансийска»
Внести в приложение к Решению Думы города Ханты-Мансийска от 29 июня 2012 года №246 «О Порядке назначения, прекращения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Ханты-Мансийска» следующие изменения:

1. По всему тексту Порядка назначения, прекращения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Ханты-Мансийска (далее - Порядок)  слова «трудовая пенсия» в различных падежах заменить словами «страховая пенсия» в соответствующих падежах.
2. В пункт 1 статьи 2 Порядка внести следующие изменения:

2.1. В абзаце первом подпункта «б» слова «не менее 15 лет» заменить словами «, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»; слова «общей продолжительностью не менее 15 лет» заменить словами  «не менее стажа, продолжительность которого определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 №166-ФЗ                            «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

2.2. В абзаце втором подпункта «б» слова «на трудовую пенсию по старости (инвалидности)» заменить словами «на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9,30-33 Федерального закона «О страховых пенсиях»;

2.3.Дополнить подпункт «б» абзацем четвертым следующего содержания: «Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-I «О занятости населения в Российской Федерации», при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;
2.4. Дополнить  подпунктом «г» следующего содержания:
«г) за лицами, приобретшими право на пенсию за выслугу лет в соответствии  с подпунктами «а», «б», «в» Порядка и уволенными (освобожденными от замещаемой должности) с муниципальной службы до 1 января 2017 года, лицами, замещающими на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и имеющими на этот день стаж муниципальной службы не менее 20 лет, а также лицами, замещавшими на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на  страховую пенсию по старости (инвалидности), сохраняется право на пенсию за выслугу лет, предусмотренном Порядком, без учета внесенных изменений в статьи 2, 3, 4, 5 настоящего Порядка.».
3.Пункт 3 статьи 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.Пенсия за выслугу лет является дополнительной к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».

4.В статье 3 Порядка:

4.1.Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Пенсия за выслугу лет назначается при замещении муниципальной должности на постоянной основе не менее срока, предусмотренного Уставом города Ханты-Мансийска для замещения этих должностей, наличия стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», в размере 45 процентов среднемесячного заработка лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе, муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».
За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе либо должность муниципальной службы.»;
4.2.Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2.При определении размера пенсии за выслугу лет  не учитываются суммы повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности первой группы, суммы полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановление выплаты указанной пенсии или назначенной указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.»;

4.3.В пункте 4 слова «трудовую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Федеральным законом» заменить словами «страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (давшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»)».
5. В пункте 1 статьи 5 слова «не менее 15 лет» заменить словами «не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»; слова «сверх 15 лет» заменить словами «сверх указанного стажа».

6. В статье 6:

1) в пункте 1 слова «на имя Главы Администрации» заменить словами «на имя Главы»;
2) в пункте 6 слова «Главы» исключить.

7. Статью 8 изложить в следующей редакции:

«1. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится Службой в случаях:

а) изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности),
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности);

б) увеличения стажа муниципальной службы.
2. Перерасчет пенсии за выслугу лет в связи с изменением размера страховой пенсии по старости (инвалидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) производится с даты этого изменения в 14-дневный срок со дня регистрации в Службе справки Пенсионного фонда Российской Федерации.

3.Перерасчет пенсии за выслугу лет производится со дня обращения за ее перерасчетом и при условии  оставления муниципальной службы, с учетом всего стажа муниципальной службы на момент перерасчета в 14-дневный срок со дня регистрации заявления в Службе.
Лица, имеющие право на перерасчет пенсии за выслугу лет в связи с увеличением стажа, должны отработать на последней муниципальной должности не менее 12 полных месяцев.

4.Решение об индексации пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, и должности муниципальной службы принимаются муниципальным правовым актом Администрации города Ханты-Мансийска.».
8. В приложении 1 к Порядку:

8.1.слова «Главе Администрации города» заменить словами «Главе города»;
8.2.слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова  «от 17.12.2001 №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «О страховых пенсиях».

9. В приложении 5 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии».